
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 13:00, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  91           Seduta del  08-10-20

Oggetto: COMMERCIO AREE PUBBLICHE - SAGRA-MERCATO DELLA CA=
STAGNA - ANNULLAMENTO EDIZIONE 2020 A SEGUITO DEL=
L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato
per sei mesi dalla data del provvedimento stesso, lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmessi;

VISTO il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020 “Misure Urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge in data 5/03/2020
n. 13;

VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM 11 giugno 2020 “Ulteriori Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM 07 settembre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19” che ha prorogato lo stato di emergenza al 07
ottobre p.v;

RICHIAMATE le linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative
emanate dalla Regione Marche, dove si prevedono misure quali:

permanenza contingentata presso il banco mercato anche mediante segnaletica a-
terra con accesso ordinato;
separazione tra banchi;-
riorganizzazione della fiera in due aree distinte settore alimentare e non, con il divieto-
di consumo sul posto;
è’ vietata qualsiasi forma di assembramento e devono sempre essere rispettate le-
distanze di almeno 1 metro, utilizzo di mascherine, guanti protettivi […]
Gestori e lavoratori non possono iniziare il turno di lavoro se la temperatura corporea-
è superiore a 37,5°C;

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale ed il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia da COVID 19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 08-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



TENUTO conto che la Sagra-Mercato della Castagna è un evento che prevede una notevole
affluenza di pubblico, e pertanto necessità di un piano di emergenza sanitario con presenza di
ambulanze e personale sanitario, di un piano di sicurezza con la presenza del rafforzamento
della Polizia Locale;

RILEVATO :
- che per la Fiera, stante il carattere dell’evento e le caratteristiche urbanistiche di
Montemonaco, non è possibile garantire al momento un regolare contingentamento delle
persone tale da consentire un afflusso regolato e rispettoso delle prescrizioni imposte dai
provvedimenti sopra richiamati;
- che l’assembramento che potrebbe venirsi a creare durante la Sagra-Mercato potrebbe
costituire motivo ed elemento di diffusione del virus non potendo in alcun modo garantire un
controllo capillare e costante delle operazioni di igienizzazione e il prescritto distanziamento;

CONSIDERATO inoltre che a causa dell’emergenza COVID 19 non è possibile prevedere quali
saranno le condizioni che si verificheranno al 24 ottobre 2020 e nella fase attuale la struttura
sanitaria e le forze di polizia non possono garantire il concorso per il gravoso impegno a cui
sono sottoposti;

DATO ATTO che l’iter organizzativo della Sagra-Mercato della Castagna prevede una serie di
adempimenti propedeutici allo svolgimento della stessa, che contemplano il coinvolgimento di
altri Settori Comunali e che l’andamento dell’emergenza è in costante evoluzione;

VISTA la comunicazione di annullamento della 43̂ edizione della Sagra-Mercato della
Castagna  da parte dell’Ente Pro Loco di Montemonaco, nella parte di manifestazione a cura
della stessa Associazione, di cui al prot.4945/2020;

TUTTO CIO’ considerato, per ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, e accertata
l’impossibilità di garantire lo svolgimento della Sagra-Mercato della Castagna del
24-25/10/2020, secondo i termini previsti dalla normativa vigente, in merito al rispetto delle
norme di separazione tra gli utenti e dei divieti di assembramento;

VISTI :
- il T.U delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , Dlgs 18 agosto 2000 n. 267;
- Lo Statuto Comunale ;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e modi di legge;

DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento.1.

di annullare, al fine di garantire la salute dei cittadini per l’emergenza sanitaria da COVID2.
19 , la Sagra-Mercato della Castagna 43̂ edizione del 24-25/10/2020.

di demandare al Responsabile della Vigilanza, la redazione di ogni atto finalizzato alla3.
comunicazione dell’annullamento, mediante avvisi e/o comunicazioni ai soggetti
interessati;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,4.
comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 08-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità contabile del 28-09-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 08-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità tecnica del 28-09-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 447

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 10-10-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5235, in data 10-10-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-10-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-10-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 08-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


